9. - Dubitatur 3^o. An excommunica-
tione irretiatur, qui audit alterum, librum
haereticum legentem?

Alli affirmant: Laymann^a, Azor^a, etc.
Audientis le-
gentem no-
excommu-
nicatur, nisi
induxerit.

Suar., de Fide, disp. 20, sect. 2, n. 10. — Farin., de
Haeresi, qu. 180, n. 31. — ¹ Tr. 10, cap. 4, n. 72. — ² Decal.,
lib. 2, cap. 10, n. 29. — ³ Marchant, loc. cit., sect. 4, qu. 3,
dub. 2, resp. 2. — ⁴ Lugo, de Fide, disp. 21, n. 33. — ⁵ Lib. 7,
n. 337. — ⁶ Viva, in propos. 45 Alex. VII, n. 10. — ⁷ Loc.

pto (sunt verba Trid., sess. 4, decret., de im-
pressione et usu sacror. libr.) eos commu-
nicant vel evulgant, nisi antea examinati proba-
tique fuerint, eisdem poenis subjaceant
[anathematis, etc.] quibus impressores». Quae
quidem auctores relati: Silvius, Resol. var.,
opusc. 6, v. Libri; Barbosa, de Off. et Potest.
episc., alleg. 90, n. 15, ita explicant, ut ejus-
modi libri possint alii scripto communicari,
dummodo non communicent ut impriman-
tur, aut per modum librorum. Et consentit
Azor, part. 1, lib. 8, cap. 17, qu. 4. Inter-
pretationem istam Silvius confirmat ex quadam
S. C. declaratione, quam ipse ex Com-
pend. privil. Fratrum minorum, v. Impr-
imerere, annot. Cappuccini, desumpsit, et cuius
authenticum exemplum Sorbo affirmat extare
in archivo sui Ordinis.

^b) Haec indicis regula X non amplius ex-
stat in nova constitutione Officiorum.

9. ^a) Laymann, lib. 2, tr. 1, cap. 15,
n. 6; Azor, part. 1, lib. 8, cap. 16, qu. 4,
revera non dissentunt ab opinione, quam
S. Alphonsus communiorem et probabilior-
rem vocat; et dicunt eum solum incurre-

gnatello, Sayro, etc. Imo alii: Sanchez¹, Castropalaus² cum Coninck³, et Bonacina⁴ cum Navarro⁵, Reginaldo⁶, etc., adhuc probabiliiter excusant, etiam si induxit. Et alii: Sporer⁷, Sousa⁸ et Stephanus apud Lacroix⁹ excusant adhuc a peccato, si audiens nullum ex auditione timeat morale periculum persionis.

10. - Notandum insuper, quod non sunt prohibiti libri catholicorum, qui verba haereticorum referunt ad eos confutandos; ut omnes communiter docent: Laymann⁴ cum Navarro et Sanchez, ac Azor, Pignatellus et Bonacina apud Croix⁵. — Neque libri catholicorum, ubi adsunt alicujus haeretici notamenta sive scholia: dummodo (sapienter) limitant Suarez, Pignatellus¹⁰, etc.) hujusmodi notamenta non sint tam copiosa, ut potius liber illis, quam scriptis auctoris, constet. Suarez, Pignatellus¹¹, etc. apud Croix⁶. — Neque libri haereticorum, qui de alia materia tractant, quam spirituali, ut diximus, sed absque ullo errore; nam (ut diximus supra num. 5), quamvis vel solus error adhuc incidenter inesset in libro, quidquid aliqui dicant, liber revera damnatus existit¹².

Pignatellus, Consult. noviss., tom. 2, cons. 195, n. 62. — Sayr., de Censur., lib. 3, cap. 5, n. 14. — ¹ Decal., lib. 2, cap. 10, n. 48. — ² Tr. 4, disp. 2, punct. 10, § 2, n. 4. — ³ Disp. 2, de Excom., qu. 5, punct. 4, n. 11. — Steph. a S. Paulo, tr. 3, disp. 1, n. 51. — ⁴ Lib. 2, tr. 1, cap. 15, n. 1. — Navar., Man., cap. 27, n. 56 v. f. — Sanch., Decal., lib. 2, cap. 10, n. 28. — Azor, part. 1, lib. 8, cap. 16, qu. 2. — Pignatellus, Consult. noviss., tom. 2, consult. 195, n. 79, v. Legem vero. — Bonac., disp. 2, de Excom., qu. 5, punct. 4, n. 19. — ⁵ Lib. 7, n. 885. — Suan., de Fide, disp. 20, sect. 2, n. 18; et de Censur., disp. 21, sect. 2, n. 11. — ⁶ Lib. 7,

11. - Incurrunt autem excommunicatione non solum legentes libros haereticorum prohibitos, ut supra, sed etiam qui illos *retinet*. — Quapropter qui eos habet, tenetur quamprimum, juxta praeceptum Pii IV, tradere vel inquisitoribus vel episcopis. Et loquendo pro regnis ubi viget inquisitio, dicit Pater Suarez cum aliis (Barbosa, Dicastillo apud Croix¹³), incurrire censuram etiam qui librum non tradidit, quamvis comburat. Sed communiter excusant alii (Salmant.⁸, et Croix¹⁴) cum Sanchez, Pignatello et Filluccio), quia (ut ajunt) qui librum destruit, nequit amplius dici quod retineat. — De caetero, non excusatur qui librum retinet etiam nomine alterius, v. gr. in deposito, mutuo aut pignore: nec qui librum suum tradit alteri ad tenendum; quia retento sibi dominio, ipse etiam dicitur retinere, cum possit illum suo arbitrio repetere. Ita DD. communiter: Suarez⁹, Sanchez¹⁰, Castropalaus¹¹, Roncaglia¹², Salmant.¹³, Croix¹⁴, Bonacina¹⁵, etc.

Praeterea hic advertenda est proposicio 45 proscripta ab Alexandro VII, quae dicebat: *Libri prohibiti, donec expurgentur, possunt retineri*, etc. Dicit

n. 334. — *Suan.*, de Fide, disp. 20, sect. 2, n. 23. — *Barb.*, de Off. et Potest. episc., alleg. 90, n. 5. — *Dicast.*, de Censur., disp. 3, num. 1208. — ⁷ Lib. 7, num. 355. — ⁸ Tr. 10, cap. 4, num. 74. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 10, num. 56. — *Pignatellus*, loc. cit., n. 105, v. *Exinde asserendum*. — *Fill.*, tr. 16, cap. 2, num. 45. — ⁹ De Fide, disput. 20, sect. 2, num. 21. — ¹⁰ In Decal., lib. 2, cap. 10, num. 52. — ¹¹ Tr. 4, disp. 2, punct. 10, § 2, num. 7. — ¹² Tr. 4, de Censur., qu. 3, cap. 1, quaer. 2, resp. 4. — ¹³ Tr. 10, cap. 4, num. 74. — ¹⁴ Lib. 7, n. 347. — ¹⁵ Disp. 2, de Excom., qu. 5, punct. 4, num. 15.

excommunicationem, qui alium legentem audit, quem ad legendum ipse induxit.

^{b)} Coninck, *de Fide*, disp. 18, dub. 11, n. 178, sic mentem suam aperit: « Non est omnino improbable [audientem] non incurrire excommunicationem]; et certum puto, quando audiens non est causa lectionis ». Et ita etiam a Palao allegatur.

^{c)} Navarrus, a Bonacina allegatus ut refert S. Alphonsus, non aliud habet quam haec: « Non incideret audiendo eadem [haereticorum dicta], relata verbo per alium ». Ita Navarrus, in *Man.*, cap. 27, n. 56.

^{d)} Reginaldus perperam a Bonacina pro hac sententia allegatur; ipse enim, lib. 9, n. 251, disertis verbis tenet sententiam, quam S. Alphonsus communiorem et probabiliorem appellat; affirmat scilicet in excommuni-

Retinet
es excom-
munican-
tur.

Exceptiones.

Satisfacit
qui combu-
rit.

Non excu-
satur reti-
nens nomi-
ne alterius.

tamen Lacroix¹ cum Verjuys, excusari qui tradit librum, ut retineatur in locis sequestratis, qui solent assignari in singulis monasteriis. Caeterum, si quis deponebet librum apud habentem licentiam, cum expresso pacto non repetendi (ita ut aliter non teneatur reddere), nisi post expurgationem, vel post licentiam imputram, hunc non auderem damnare; quia in hoc videtur omnino cessare periculum legendi absque dispensatione; et tanto minus damnarem, si donaret absolute librum habenti licentiam, sub conditione ut reddat ipsi donanti, si deinde licentiam obtinebit.

Excusatur etiam a censura qui librum

¹ Lib. 7, n. 352. — *Verjuys*, Pastoral. missionario, tr. 5, art. 8, i. f. — ² Lib. 2, tr. 1, cap. 15, n. 7, sub II. — ³ Disp. 2, de Excom., quæst. 5, punct. 4, n. 15. — ⁴ Tr. 4, disp. 2, punct. 10, § 2, num. 11. — ⁵ De Virtut. theol., n. 77, vers. *Dicitur 10. - Sanc.*, (non citat. ab Holzm.) Decal., lib. 2, cap. 10, n. 55. — *Sayr.*, (nec citat. ab Holzm.) de part. 3, n. 539. — ¹⁰ Lib. 7, n. 351.

Excusa-
tur retinens
per breve
tempus.

licet ex præcepto Pii IV, jubentis haereticorum vel de haeresi suspectos libros inquisitoribus tradi (Brevi *Cum pro munere*, 24 Mart. 1564, § 4, in Bullar. Rom. Mainardi); quod Suarez et Dicastillus putant incurri, ab eo qui librum non tradit, quamvis comburat; negant vero Sanchez, Pignatellus; quod etiam indicant Salmant. Et hanc sententiam probabilem existimat Croix, sed oppositam probabiliorem. Alterum autem excommunicationis vinculum ex bulla Coenae: quod omnes negant incurri. — Barbosa tamen absque ulla distinctione negat eos qui prohibitos libros habent,

satisfacere « illos comburendo, sed necessario eos deferre debent ad inquisitores ».

^{b)} Sayrus, quamvis a Laymann citetur ut asserit S. Alphonsus, non tamen extendit hanc licentiam ad longum tempus, et vult libros statim deferendos esse ad eos, ad quos spectat: « intelligendo statim (ita Sayrus, *de Censur.*, lib. 3, cap. 5, n. 16), hoc est moraliter quam primum commode poterit; si tamen *in unum vel alterum diem* apud se teneret, cum proposito eum deferendi quamprimum commode poterit, dummodo absit fraus et dolus », hic in censuram non incidet.